
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 060 de 01/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 060 de 01/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 06 

Lotação 07 

Nomeação 14 

Outros 16 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 060 de 01/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
AFASTAMENTO 

 

 

PORTARIA Nº 511/2017/GR/UNIR, DE 31 DE MAIO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.000246/2017-16, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor CRISTOVAO TEIXEIRA ABRANTES, SIAPE 

nº 1649931, Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento Acadêmico de Educação 

Intercultural do Campus de Ji-Paraná, para cursar Doutorado em Linguística na Universidade Federal 

do Rio de Janeiro (UFRJ), no período de 30/06/2017 a 30/06/2021. Com ônus limitado. 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 014/2017/DCV/UNIR. VILHENA, 30 DE MAIO DE 2017. 

A Direção da Universidade Federal de Rondônia, Campus de Vilhena, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante Portaria 168/2017/GR/UNIR, de 6 de março de 2017, em atendimento 

ao artigo 4º da Instrução Normativa nº 017/UNIR/PRAD/2015, de 11 de setembro de 2015, 

RESOLVE: 

I – DESIGNAR os servidores FÁBIO DOS SANTOS FREITAS, matrícula SIAPE 2105853, e 

ROBÉRIO FERREIRA AFONSO, matrícula SIAPE 2131617, para realizarem a instrução inicial dos 

processos que visam à aquisição dos itens abaixo relacionados e demais componentes necessários para 

a devida utilização:  

• Bandeiras: do Brasil, Mercosul, Rondônia e Vilhena/RO 

• Mastros para bandeira – uso externo e interno 

• Base interna para três bandeiras 

• Lanças para mastros externos e internos 

• Cordas para mastro externo 

• Roseta para Bandeira Nacional e de Rondônia 

• Flâmula “Brasil” e “Rondônia” 

II – Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 012/2017/PROPESQ. PORTO VELHO, 30 DE MAIO DE 2017.   

O Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o art. 7º da Lei 7.011, de 08 de julho de 

1982; o art. 11 do Estatuto da UNIR; a Portaria nº 284/2017/GR/UNIR, de 10 de abril de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº 39, de 11 de abril de 2017; e considerando o conteúdo que consta 

no Memorando 0045/2017/NCET e no Memorando 38/PPGG/UNIR/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores, a técnica e o representante estudantil abaixo relacionados para 

constituir a Comissão de Seleção para Outorga de Bolsa, exercício 2017. 

Prof.ª Dra. Maria Madalena Cavalcante Aguiar 

Prof. Dr. Adnilson de Almeida Silva 

Prof. Dr. Ricardo Gilson da Costa Silva 

Prof. Dr. Dorisvalder dias Nunes 

Prof. Dr. Eliomar Pereira da Silva Filho 

TAE – Patricia Lopes Cardoso 

Representante dos Discentes – Allan Augusto 

Art. 2° CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão a partir de 24/04/2017, conforme 

Memorando n° 38/PPGG/UNIR/2017. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 060 de 01/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 013/2017/PROPESQ. PORTO VELHO, 31 DE MAIO DE 2017. 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o art. 7º da Lei 7.011, de 08 de julho de 

1982; o art. 11 do Estatuto da UNIR; a Portaria nº 284/2017/GR/UNIR, de 10 de abril de 2017; 

publicada no Boletim de Serviço nº 039, de 11 de abril de 2017; e considerando o Memorando n° 

042/2017/MAPSI/NUSAU, de 30/05/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os relacionados abaixo para compor a Comissão que analisará e encaminhará 

proposta de convênio acadêmico com a Universidad de Ciências de la Cultura Física y el Deporte 

“Manuel Fajardo”, de La Habana, Cuba. 

Prof.ª Dra. Ivete de Aquino Freire (presidente) – Siape 6396601 

Prof.ª Dra. Marli Lúcia Tonatto Zibetti (membro) – Siape 1194313 

Prof.ª Dra. Lílian Caroline Urnau (membro) – Siape 1807897 

 

 

PORTARIA Nº 44/NCH/UNIR, DE 22 DE MAIO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria nº 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e seguindo o que consta na solicitação do Coordenador do 

Mestrado em Letras, Memorando nº 04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os docentes abaixo discriminados para compor a Comissão de Recursos do 

Processo Seletivo de 2017 do Mestrado Acadêmico em Letras: 

• Professora Dra. Lou-Ann Kleppa, presidente; 

• Professora Dra. Geane Valesca da Cunha Klein, membro; e 

• Professor Dr. Lucas Martins Gama Khalil, membro. 

Art. 2º Ficam convalidados os atos no encargo. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 073/2017/NUSAU. PORTO VELHO, 30 DE MAIO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no Memorando nº 040/2017-Mapsi/Depsi/Nusau, de 

30/05/2017, RESOLVE:  

Art. 1º DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor comissão organizadora do V 

Seminário de Psicologia, a ser realizado nos dias 4 e 5 de setembro de 2017: 

- Dra. Vanderléia de Lurdes Dal Castel Schlindwein (presidente) – Siape 1691629;  

- Dr. Luís Alberto Lourenço de Matos (membro) – Siape 396925; 

- Dra. Neffretier Cinthya Rebello Andre dos Santos Clasta (membro) – Siape 1878064. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 479/2017/GR/UNIR, DE 26 DE MAIO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 067/2017/PROPESQ, 

de 19/05/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor docente PEDRO IVO SILVEIRA ANDRETTA, SIAPE nº 

1646245, para a função de Coordenador da Coordenadoria de Inovação e Transferência de Tecnologia 

(CITT), vinculada à Diretoria de Pesquisa da PROPESQ, Função Gratificada (FG-1).  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 060 de 01/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

 

PORTARIA Nº 509/2017/GR/UNIR, DE 31 DE MAIO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 070/2017/PROPESQ, 

de 25/05/2017, anexo do e-mail institucional propesq@unir.br, RESOLVE: 

Art.1º Designar o servidor ILTON MONTEIRO ALVES, SIAPE nº 2177595, Assistente de 

Administração, para a função de Coordenador de Pós-Graduação da PROPESQ, Função Gratificada 

(FG-1). 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 510/2017/GR/UNIR, DE 31 DE MAIO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 

043/2017/PRAD/UNIR, de 16/05/2017, RESOLVE: 

Designar o servidor JOAO BATISTA ALVES DE JESUS, Assistente Social, SIAPE nº 

2158381, para a Função de Coordenador/substituto da Coordenadoria de Capacitação e 

Desenvolvimento (CCD), Função Gratificada (FG-1), a contar de 22/05/2017, em razão do início das 

férias da titular. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 0434/2017/PRAD/UNIR, PORTO VELHO DE 30 DE MAIO DE 2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º,  inc. 'VIII'; 

considerando a Instrução Normativa nº 02/2008/SLTI/MPOG, de 23.11.2008, art. 31; 

considerando a Instrução Normativa nº 017/UNIR/PRAD/2015, de 11.09.2015, art. 2º, inc. II e 

III; 

considerando a indicação de Gestor de Contrato nº 01/2017/PRAD, de 30/05/2017; 

considerando o que consta no Processo nº 23118.003009/2012-01, Volumes I e  II; 

RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar as servidoras MARINA CASTRO PASSOS DE SOUZA BARBOSA, 

SIAPE nº 1661704, e JAQUELINE DE CASSIA BRUNETTA, SIAPE nº 0396536, da função de 

Gestoras titular e substituta,  respectivamente, do Contrato Administrativo nº 67/2012, designadas pela 

Portaria nº 95/2013/PRAD/UNIR, de 18/02/2013, publicada no BS nº 16, de 21.02.2013, pág. 4.      

Art. 2º Designar os servidores abaixo como Gestores do Contrato Administrativo n° 67/2012, 

celebrado entre a UNIR e a EMPRESA SEGURO SURA S.A, que tem por objeto a contratação de 

seguros para estagiários, bolsistas e acadêmicos da UNIR, decorrente do Pregão Eletrônico N° 

13/2012: 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Regina Maria Sampaio Ramos 747.683.362-72 2105736 Titular 

Glacineide Marques de Souza 139.400.742-68 0396488 Substituto 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

mailto:propesq@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 060 de 01/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

PORTARIA Nº 508/2017/GR/UNIR, DE 31 DE MAIO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 070/2017/PROPESQ, 

de 25/05/2017, anexo do e-mail institucional propesq@unir.br, RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar o servidor ILTON MONTEIRO ALVES, Assistente em Administração, 

SIAPE nº 2177595, da função de Coordenador de Convênios de Pós-Graduação e Pesquisa da 

PROPESQ, Função Gratificada (FG-1). 

Art. 2º Designar a servidora GIRLANE BRITO DOS SANTOS, Técnico em Assuntos 

Educacionais, SIAPE nº 2177827, para a função de Coordenadora de Convênios de Pós-Graduação e 

Pesquisa da PROPESQ, Função Gratificada (FG-1). 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LOTAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 0424/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 26 DE MAIO DE 2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º, inc. XIII; 

considerando o que consta no Memorando 096/PRAD-Circular retificado pelo Memorando 

112/PRAD-Circular, de 17.11.2016, que objetivou a atualização de lotação dos servidores docentes e 

técnico-administrativos de todas as unidades que compõem a estrutura administrativa desta IFES, 

RESOLVE: 

Art. 1º Estabelecer a lotação dos servidores do Campus de Vilhena, conforme disposto na 

relação abaixo: 

UNIDADE: Diretoria do Campus de Vilhena 

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

1 Jorge Arturo Villena Medrano 2151008 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

2 Carla Barbosa Torres 2271441 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

3 
Josimari dos Santos da 

Conceição 
2162563 TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LIBRAS 

4 
Julliany Cristina de Oliveira 

Campus Brito 
1866696 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

5 Poliana da Costa Silva 2161134 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

6 Joice de Moraes Sant Ana 2128059 SECRETÁRIO EXECUTIVO 

7 Roberta Aparecida França 2255760 ESTAGIÁRIO 

8 Letícia Mathias de Oliveira 1046772 AUXILIAR DE BIBLIOTECA 

 

UNIDADE: Coordenação de Serviços Gerais  

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

1 Fábio dos Santos Freitas 2105853 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

2 Nestor Ivo Bolsoni 1211624 OPERADOR DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS 

 

mailto:propesq@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 060 de 01/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

UNIDADE: Coordenadoria de Orçamento e Finanças   

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

1 Leciandra Doring Lauros 2181880 ADMINISTRADOR 

 

UNIDADE: Coordenadoria de Compras e Gestão de Contratos  

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

1 Robério Ferreira Afonso 2131617 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

 

UNIDADE: Secretaria de Registro e Controle Acadêmico  

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

1 Gilberto Sobroza Pedroso 2770954 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

2 Nádia Maria Petroli Pires 1967907 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

3 Vanessa da Cruz Rosa 2040980 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

 

UNIDADE: Biblioteca Setorial Paulo Freire 

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

1 Altair Rech 698582 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

2 Leonir Aparecida Flores 1107484 ALMOXARIFE 

3 Patricia de Mello Cardoso 2128928 BIBLIOTECÁRIO DOCUMENTALISTA 

4 Talissia de Jesus Balestrin  2279677 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

 

UNIDADE: Departamento de Ciências da Educação  

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

1 Edilene de Jesus Chagas Pinheiro 2146174 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

2 Adriana Gustavo Cardoso 1771558 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

3 Alessandra Bertasi Nascimento 2014537 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

4 Claudemir da Silva Paula 1726796 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

5 Cláudia Justus Torres Pereira 2044654 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

6 Deisi de Oliveira 698213 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECN 

7 Fábio Santos de Andrade 1728562 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

8 
Fernanda Emanuele Souza de 

Azevedo 
2123695 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

9 Giovana Alexandra Stevanato 1825813 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

10 Ivanor Luiz Guarnieri 1728114 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

11 Josiane Brolo Rohden 2052655 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

12 Julio Robson Azevedo Gambarra 1672290 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

13 Kelly Jessie Queiroz Penafiel 2035824 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

14 
Renata Aparecida Carbone 

Mizusaki 
1807963 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 060 de 01/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

15 Richele Timm dos Passos da Silva 2036478 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

 

UNIDADE: Departamento Acadêmico de Administração  

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

1 Aline Gaspar Pereira 2105828 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

2 Ana Cláudia Venturin da Costa 2145444 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

3 Ana Paula Wendt Menegol 1807902 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

4 Antônio Nogueira Neto 1809832 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

5 Aparecida Magali Gabriel Teixeira 1804912 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

6 Emerson Roberto de Araujo Pessoa 2143597 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECN 

7 Francisco Emanoel Silveira 1829262 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

8 Isaac Costa Araujo Filho  2087331 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

9 José Kennedy Lopes Silva 2172469 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

10 Luciane Maria Martins Alves 2326208 PROFESSOR SUBSTITUTO  

11 
Paula Emanuele Gomes Miranda 

do Prado 
2331490 PROFESSOR SUBSTITUTO  

12 Ronie Peterson Silvestre 2143486 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

 

UNIDADE: Departamento de Ciências Contábeis  

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

1 Adelmo Pedro de Oliveira Junior 1301300 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

2 Alexandre de Freitas Carneiro 3300745 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

3 Deyvison de Lima Oliveira 2492870 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

4 Elder Gomes Ramos 2081115 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

5 Elizangela Maria Oliveira Custodio 1661449 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

6 Joelson Agustinho de Pontes 2145582 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

7 José Arilson de Souza 2350910 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

8 Odirlei Arcangelo Lovo 2887259 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

9 Robinson Francino da Costa 2081301 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

10 Sérgio Candido de Gouveia Neto 1754342 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

11 Sidiney Rodrigues 1807922 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

12 Wellington Silva Porto 2322773 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

 

UNIDADE: Departamento de Comunicação Social / Jornalismo  

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

1 Carmozina Gomes Teixeira 2268610 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

2 Allysson Viana Martins 1118671 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

3 Daiani Ludmila Barth 1803276 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

4 Deise de Araujo Rocha 1721247 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

5 Elisabeth Kimie Kitamura 1461435 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

6 Juliano José de Araujo 1550894 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 060 de 01/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

7 Leoni Teresinha Vieira Serpa 2036090 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

8 Luciano de Sampaio Soares 1874009 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

10 Maíra Carneiro Bittencourt Maia 2279637 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

11 Marcus Fernando Fiori 2474641 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

12 Sandro Adalberto Colferai 1548023 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

13 Thales Henrique Nunes Pimenta 2222050 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

 

UNIDADE: Departamento de Estudos Linguísticos e Literários  

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

1 Maria Luiza de Castro 0702306 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

2 Ana Carolina Lopes Costa 1849862 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

3 
Enilde Rocha Vieira da 

Costa 
2309230 PROFESSOR SUBSTITUTO 

4 Gilda Marchetto 1163294 PROFESSOR ENS BÁSICO TECN TECN 

5 José Carlos Cintra 3967190 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

6 Josias Kippert 1283553 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

7 
Juçara Zanoni do 

Nascimento 
1571077 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

8 Karina Rodrigues de Faria 2143497 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

9 Leandro Wallace Menegolo 2281081 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

10 
Maria do Socorro Gomes 

Torres 
1194826 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

11 Marisa Fernandes 1356604 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

12 Mônica Daisy Vieira Araujo 1825552 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

13 Osvaldo Copertino Duarte 0396677 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

14 Oswaldo Gomes Oliveira 2135383 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

15 Rosana Nunes Alencar 2300738 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

16 
Walmira Sodre Austriaco 

Moraes 
2887289 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 0431/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 29 DE MAIO DE 2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º, inc. XIII; 

considerando o que consta no Memorando 096/PRAD-Circular, retificado pelo Memorando 

112/PRAD-Circular, de 17.11.2016, que objetivou a atualização de lotação dos servidores docentes e 

técnico-administrativos de todas as unidades que compõem a estrutura administrativa desta IFES, 

RESOLVE: 

Art. 1º Estabelecer a lotação dos servidores do Campus de Cacoal, conforme disposto na 

relação abaixo: 

UNIDADE: Diretoria do Campus de Cacoal  

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

1 Alzira Marcia Casagrande 2128281 SECRETÁRIO EXECUTIVO 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 060 de 01/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

Magalhães 

2 Liliam Ferreira Sodré 2159872 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

3 Elisa Oliveira Macedo Bertone 1934259 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

4 Eleonice de Fátima Dal Magro 2280735 DIRETOR 

5 Sabrina Bueno Fernandes 2324550 ESTAGIÁRIO 

 

UNIDADE: Coordenadoria de Serviços Gerais  

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

1 
Anderson Roberto Gomes 

Cardoso 
1762554 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

2 Gislaine de Souza dos Santos 2005432 ADMINISTRADOR 

3 
Shirley Pinheiro Gonçalves 

Santini 
1795064 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

4 
Marcos Felipe Geofrida 

Peradeles 
2334857 ESTAGIÁRIO 

 

UNIDADE: Coordenadoria de Patrimônio e Almoxarifado  

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

1 Alberto da Silva 053411 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

2 Jair Engler de Almeida 0703405 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

 

UNIDADE: Coordenadoria de Compras e Gestão de Contratos  

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

1 Helma dos Santos Bonfim 2005474 ADMINISTRADOR 

2 Milene Barbosa da Cunha 2179548 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

 

UNIDADE: Coordenadoria de Orçamento e Finanças 

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

1 Juliane Fank Paganoto 1895841 CONTADOR 

 

UNIDADE: Secretaria de Registros e Controle Acadêmicos  

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

1 Ivan Dias Tavares 0396913 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

2 Rodrygo Welhmer Raasch 2245852 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

3 Weslley Loose Ludtke 1867034 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

 

UNIDADE: Gerência de Atendimento ao Público 

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 060 de 01/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

1 José Roberto Lopes 2157535 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

2 Leonel Gandi dos Santos 1855229 BIBLIOTECÁRIO DOCUMENTALISTA 

3 Luiz Santos da Silva 0396461 JARDINEIRO 

4 Naiara Raissa da Silva Passos 2245718 BIBLIOTECÁRIA E DOCUMENTALISTA 

5 Sara da Conceição Rodrigues 2119314 
TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LINGUAGEM 

DE SINAIS (LIBRAS) 

6 
Mauro Guilherme Padilha 

Mazzo 
2257856 ESTAGIÁRIO 

 

UNIDADE: Departamento Acadêmico de Administração 

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

1 Jéssica Bispo Blasques  2114847 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

2 Ademilson de Assis Dias 1825714 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

3 Ademir Luiz Vidigal Filho 2887254 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

4 Adriano Camiloto da Silva 1796143 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

5 Angela de Castro Correia Gomes 1194325 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

6 Antonio Siviero 1217215 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

7 Diogo Gonzaga Torres Neto 1521878 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

8 Geraldo Luiz Francisco da Silva 1356548 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

9 Jane Aparecida Nunes de Araújo 2887297 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

10 Joareis Fernandes de Azevedo 1825925 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

11 
Lindsay de Oliveira Mesquita 

Torres 
2036883 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

12 Lucélia Largura do Vale 2494556 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

13 Marcos Tadeu Simões Piacentini 
2147545 

 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

14 Miriã Gil de Lima Costa 2124453 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

15 Simone Marçal Quintino 2349505 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

16 Valdinei Leones de Souza 2150519 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

17 Andréa Rodrigues Barbosa  2260060 PROFESSOR SUBSTITUTO 

18 Cristiane Cardoso da Silva  2339340 PROFESSOR SUBSTITUTO 

19 Jussilaine Luzia Lyra Guimarães  2259897 PROFESSOR SUBSTITUTO 

 

UNIDADE: Departamento de Ciências Contábeis  

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

1 Sérgio Gonçalves Lara 2181924 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

2 Andréia Duarte Aleixo 1712592 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

3 Charles Carminati de Lima 1670292 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

4 Cleberson Eller Loose 1648204 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

5 Ellen Cristina de Matos 2580587 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

6 Estela Pitwak Rossoni 2280322 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

7 Evimael Alves Teixeira 1866461 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

8 Geraldo da Silva Correia 2282526 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 060 de 01/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

 

9 Liliane Maria Nery Andrade 1805978 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

10 Maria Bernadete Junkes 1627693 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

11 Nilza Duarte Aleixo de Oliveira 2364170 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

12 Rogerio Simão 1817966 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

13 
Simone Maria Gonçalves de O. 

Ulian 
1819424 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

14 Suzenir Aguiar da Silva Sato 3280742 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

15 Glauber Candido Fagá  2337995 PROFESSOR SUBSTITUTO 

16 
Waltania Andrade Lima de 

Almeida 
2310425 PROFESSOR SUBSTITUTO 

 

UNIDADE: Departamento Acadêmico de Direito 

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

1 Vania Luzia Brambila 2158115 
TÉCNICA EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

 

2 Afonso Maria das Chagas 2081196 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

3 
Antônio Paulo dos Santos 

Filho 
2352301 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

4 Bruno Milenkovich Caixeiro 1806269 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

5 Daeane Zulian Dorst 2081148 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

6 
Elimei Paleari do Amaral 

Camargo 
1712871 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

7 Gilson Tetsuo Miyakava 2322776 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

8 Graciela Flávia Hack 2964156 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

9 Jônathas Siviero 2962366 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

10 Kaiomi de Souza Oliveira 2081367 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

11 Maria Priscila Soares Berro 1530891 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

12 Neiva Cristina de Araújo 2078558 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

13 Ozana Rodrigues Boritza 2081179 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

14 Silvério dos Santos Oliveira 1217234 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

15 Sônia Mara Nita 1778900 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

16 Telmo de Moura Passareli 3373364 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

17 
Victor de Almeida 

Conselvan 
2078461 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

18 Wiliam Ricardo Grilli Gama 2311005 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

19 
Thiago Barisson de Mello 

Oliveira 
2286497 PROFESSOR SUBSTITUTO 

20 
Camila Fonseca Queiroz 

Bisconsin  
2338029 PROFESSOR SUBSTITUTO 

 

UNIDADE: Departamento Acadêmico de Engenharia de Produção 

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

1 José Guilheme Ulian 2276509 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

2 Ailton Marcolino Liberato 1850357 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

3 Alessandro Aguilera Silva 2145747 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 060 de 01/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 

 

4 André Grecco Carvalho 2245839 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

5 André Jun Miki 2378686 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

6 Carlaile Largura do Vale 2078672 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

7 
Denny Willian de Oliveira 

Mesquita 
1562081 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

8 Edimar Silva Pereira 1804427 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

9 Graziela Luiz Franco Martinez 1807911 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

10 
Juander Antonio de Oliveira 

Souza 
1805671 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

11 
Nícolas Alessandro de Souza 

Belete 
1888301 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

12 Tatiane Aparecida de Lazari 2081419 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

13 Misael Mesquita da Silva 2300519 PROFESSOR SUBSTITUTO 

14 Priscila Lídia Salierno 2371884 PROFESSOR SUBSTITUTO 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA 0043/NCET. PORTO VELHO, 31 DE MAIO DE 2017. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR, de 12 de setembro de 2016, e 

considerando o que consta no Memorando nº 042/2017- PGDRA, de 29 de maio de 2017, RESOLVE:  

Nomear Banca de Exame de Qualificação de Dissertação do Programa de Pós-Graduação 

“Stricto Sensu” em Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente intitulada: PROJETO DE 

ASSENTAMENTO FLORESTAL (PAF) JEQUITIBÁ EM RONDÔNIA E SUAS IMPLICAÇÕES 

COM O DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL: UM ESTUDO DE CASO. 

Doutorando: Aldecira Pinheiro Miranda 

Data: 02/06/2017  

Horário: 9h  

Local: Sala Rosa Ester 

Banca Examinadora:  

Prof. Dr. Adnilson de Almeida Silva– Orientador;  

Prof. Dr. Dorisvalder Dias Nunes– Examinador Interno;  

Profa. Dra. Ana Karina Dias Salman– Examinadora Interna;  

Dr. Ricardo Gilson da Costa Silva – Suplente. 

 

 

PORTARIA 0044/NCET. PORTO VELHO, 31 DE MAIO DE 2017. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA ,no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR, de 12 de setembro de 2016, e 

considerando o que consta no Memorando nº 043/2017- PGDRA, de 30 de maio de 2017, RESOLVE:  

Nomear Banca de Defesa de Tese do Programa de Pós-Graduação “Stricto Sensu” em 

Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente intitulada: ATRIBUTOS BIOGEOQUÍMICOS DE 

SOLO COMO INDICADORES DA QUALIDADE AMBIENTAL EM ÁREAS COM SISTEMA 

AGROFLORESTAL NO SUL DO AMAZONAS.  

Doutorando: Joiada Moreira da Silva Linhares 

Data: 23/06/2017  

Horário: 9h 

Local: Auditório do Bloco 2F  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 060 de 01/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  15 

 

Banca Examinadora:  

Prof. Dr. Wanderley Rodrigues Bastos– Orientador;  

Dr. Ene Glória da Silveira– Membro Externo;  

Prof. Dr. Vanderlei Maniesi– Membro Interno;  

Dr. Ronaldo de Almeida– Membro Externo; 

Dr. Agno Nonato Serrão Acioli- Membro Externo; 

Prof. Dr. Angelo Gilberto Manzatto- Suplente; 

Profa. Dra. Mariangela Soares de Azevedo- Suplente. 

 

 

PORTARIA Nº 071/2017/NUSAU. PORTO VELHO, 30 DE MAIO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no Processo 23118.002712/2016-17 e a decisão do 

Conselho do Núcleo de Saúde em Reunião Ordinária, realizada em 15/05/2017, RESOLVE:  

Art. 1º Nomear o médico JACKSONE PENA FELICIANO, CPF 081.***.***-07, como 

preceptor na Área de Clínica Cirúrgica, conforme dados a seguir:  

Vigência: 15/05/2017 a 14/05/2022 

Departamento/curso: Medicina 

Docentes Supervisores: Alessandro Correa Prudente, Horácio Tamada, Rafael Cardoso de 

Oliveira, Christiano Campos Ferreira, Rodolfo Luis Korte e Carolina Negrão Baldoni. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 

 

PORTARIA Nº 072/2017/NUSAU. PORTO VELHO, 30 DE MAIO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no Processo 23118.002728.2016-20 e a decisão do 

Conselho do Núcleo de Saúde em Reunião Ordinária, realizada em 15/05/2017, RESOLVE:  

Art. 1º Nomear a médica FERNANDA GABRY SCAZUZA GOMES DE SOUZA, CPF 

000.***.***-80, como preceptora na Área de Urgência e Emergência, conforme dados a seguir:  

Vigência: 15/05/2017 a 14/05/2022 

Departamento/curso: Medicina 

Docentes Supervisores: Andresa Tumelero. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 

 

PORTARIA Nº 074/2017/NUSAU. PORTO VELHO, 31 DE MAIO DE 2017. 

A Vice-Diretora do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1078/2015/GR/UNIR, e considerando deliberação do Conselho do Núcleo de Saúde, reunido em 

15/05/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Prof.a Dra. Priscilla Perez da Silva Pereira (Siape nº 1825696), lotada no 

Departamento de Enfermagem,  como representante titular do Nusau na REBRATS (REDE 

BRASILEIRA DE AVALIAÇÃO DE TECNOLOGIAS EM SAÚDE) e o Prof. Dr. José Juliano 

Cedaro (Siape nº 1199966), lotado no Departamento de Psicologia, como representante suplente.  

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 075/2017/NUSAU. PORTO VELHO, 31 DE MAIO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no Processo 23118.002713/2016-61 e a decisão do 

Conselho do Núcleo de Saúde em Reunião Ordinária, realizada em 15/05/2017, RESOLVE:  

Art. 1º Nomear o médico RENATO DE FIGUEIREDO RADAELI, CPF 287.***.***-03, 

como preceptor na Área de Clínica Cirúrgica - Ortopedia, conforme dados a seguir:  

Vigência: 15/05/2017 a 14/05/2022 

Departamento/curso: Medicina 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 060 de 01/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  16 

 

Docentes Supervisores: Alessandro Correa Prudente, Horácio Tamada, Rafael Cardoso de 

Oliveira, Christiano Campos Ferreira, Rodolfo Luis Korte e Carolina Negrão Baldoni. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

PORTARIA Nº 15/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 29 DE MAIO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, e conforme solicitação feita 

através do Memo. Nº 051/DCC/NUCSA/UNIR, RESOLVE: 

Art. 1º ALTERAR em parte a Portaria nº 12/NUCSA, de 11 de maio de 2017, que designou os 

professores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem o Núcleo Docente 

Estruturante – NDE do Curso de Ciências Contábeis, conforme orientação constante no Parecer nº 

4/CONAES, de 17 de junho de 2010, e na Portaria nº 147, de 02 de fevereiro de 2007, também 

atendendo à Resolução nº 278/CONSEA, de 04 de junho de 2012, e à deliberação do Conselho do 

Departamento em reunião de 20 de abril de 2017, excluindo a Prof.ª  Me. Rosilene Locks Grego, que 

se encontra de Licença para tratar de interesse particular no período de 1º/2/17 a 1º/2/20 e ficando 

assim composto: 

• Prof.ª Dra. Marlene Valerio dos Dantos Arenas – Presidente; 

• Prof.ª Dra. Gleimiria Batista da Costa – Membro; 

• Prof.  Wanderley Oliveira de Sousa Júnior – Membro; 

• Prof. Ms. Juocerlee Tavares Guadalupe Pereira de Lima - Membro; 

• Prof. Esp. Gilberto Aparecido dos Santos – Membro. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 0435/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 30 DE MAIO DE 2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando o disposto na Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º, inc. XIII; 

considerando o que consta no Despacho nº 813/2017/GR/UNIR, de 15.05.2017; 

considerando o  Memorando nº 119/PROGRAD/UNIR, de 16.05.2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º Remover a servidora NUBIA LOPES SOARES, SIAPE nº 2236699, ocupante do cargo 

de Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais – TILS, da Pró-Reitoria de Cultura, Extensão e 

Assuntos Estudantis - PROCEA, para a  Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD, a partir de 

10.05.2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 504/2017/GR/UNIR, DE 30 DE MAIO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.000130/2015-15, 

RESOLVE: 

Art. 1º Homologar, a partir de 31/03/2017, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório do 

servidor FABIO DOS SANTOS FREITAS, SIAPE nº 2105853, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, lotado no Campus de Vilhena. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 060 de 01/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  17 

 

 

PORTARIA Nº 505/2017/GR/UNIR, DE 30 DE MAIO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.000127/2015-00, 

RESOLVE: 

Art. 1º Homologar, a partir de 31/03/2017, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório da 

servidora ALINE GASPAR PEREIRA, SIAPE nº 2105828, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, lotada no Campus de Vilhena. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 507/2017/GR/UNIR, DE 30 DE MAIO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Despacho nº 834/2017/GR/UNIR, de 

17/05/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o teor da Portaria nº 870/2015/GR/UNIR, de 24/09/2015, publicada no BS nº 

92, de 24/09/2015, pg.8/9, que alterou a Portaria nº 858/2015/GR/UNIR, de 17/09/2015, publicada no 

BS nº 90, de 22/09/2015, pg.4-6, a qual designa servidores para compor Comissão de Tomada de 

Contas Especial, com vistas à apuração dos fatos, identificação dos responsáveis e quantificação do 

dano, bem como de elaboração de relatório conclusivo, conforme segue: 

• Incluir o nome do servidor:  

ITEM Nº DO PROCESSO SERVIDOR (A) SIAPE 

 

22 

23118.002786/2007-62 

23118.000075/2010-59 

23118.005058/2006-21 

 

•João Paulo Barroso 

 

2157582 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 


